
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
1
ANO X - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  2002 Ji-Paraná (RO),  5 de  fevereiro  de 2015

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECRETOS........................................PÁG. 01

EXTRATOS DE HOMOLOGAÇÃO..PÁG. 03

AVISOS DE LICITAÇÃO.................PÁG. 03

PORTARIAS.....................................PÁG. 04

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS....PÁG. 04

DECRETOS

DECRETO N. 4233/GAB/PM/JP/2015
04 DE FEVEREIRO DE 2015

Exonera Francisco de Assis Chagas, do cargo em comissão de Assessor 
Especial Nível III, da Secretaria Municipal de Administração do Município 
de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Públicos, através do Memorando nº 10/SEMOSP/15,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerado Francisco de Assis Chagas, do cargo em comissão 
de Assessor Especial Nível III, da Secretaria Municipal de Administração 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 31 de janeiro de 2015.

Palácio Urupá, aos 4 dias do mês de fevereiro de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4234/GAB/PM/JP/2015
04 DE FEVEREIRO DE 2015

Exonera Gesse Barbosa de Oliveira, do cargo em comissão de Ajudante de 
Obras, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município 
de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 10/SEMOSP/15,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerado Gesse Barbosa de Oliveira, do cargo em comis-
são de Ajudante de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos do Município de Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 21 de janeiro de 2015.

Palácio Urupá, aos 4 dias do mês de fevereiro de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4235/GAB/PM/JP/2015
04 DE FEVEREIRO DE 2015

Exonera Zatião Dutra de Oliveira, do cargo em comissão de Supervisor 
em Trabalhos de Carpintaria, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando o teor do Memorando nº 10/SEMOSP/2015,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado Zatião Dutra de Oliveira, do cargo em comissão 
de Supervisor em Trabalhos de Carpintaria, da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos ao dia 21 de janeiro de 2015.

Palácio Urupá, aos 4 dias do mês de fevereiro de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4236/GAB/PM/JP/2015
04 DE FEVEREIRO DE 2015

Nomeia Eliabe Vieira da Cunha, para ocupar o cargo em comissão de 
Supervisor em Trabalhos de Carpintaria, da Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 10/SEMOSP/2015,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Eliabe Vieira da Cunha, para ocupar o cargo em 
comissão de Supervisor em Trabalhos de Carpintaria, da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2015.

Palácio Urupá, aos 4 dias do mês de fevereiro de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4237/GAB/PM/JP/2015
04 DE FEVEREIRO DE 2015

Nomeia Luiz de Almeida Junior, para ocupar o cargo em comissão de 
Ajudante de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 10/SEMOSP/15,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Luiz de Almeida Junior, para ocupar o cargo em 
comissão de Ajudante de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2015.

Palácio Urupá, aos 4 dias do mês de fevereiro de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4238/GAB/PM/JP/2015
04 DE FEVEREIRO DE 2015

Nomeia Ademir Aparecido Alves Junior, para ocupar o cargo em comissão 
de Assessor Especial Nível III, da Secretaria Municipal de Administração 
do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Ademir Aparecido Alves Junior, para ocupar o 
cargo em comissão de Assessor Especial Nível III, da Secretaria Municipal 
de Administração do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2015.

Palácio Urupá, aos 4 dias do mês de fevereiro de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4239/GAB/PM/JP/2015
04 DE FEVEREIRO DE 2015

Exonera Geremias Krutsch, do cargo em comissão de Gerente Adminis-
trativo da Farmácia Hospitalar, do Hospital Municipal do Município de 
Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 011/GAB/SEMUSA/2015,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerado Geremias Krutsch, do cargo em comissão de 
Gerente Administrativo da Farmácia Hospitalar, do Hospital Municipal 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de fevereiro de 2015.

Palácio Urupá, aos 04 dias do mês de fevereiro de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4240/GAB/PM/JP/2015
04 DE FEVEREIRO DE 2015

Nomeia Divino Cirilio Geraldo, para ocupar o cargo em comissão de 
Gerente Administrativo da Farmácia Hospitalar, do Hospital Municipal 
do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 011/GAB/SEMUSA/2015,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Divino Cirilio Geraldo, para ocupar o cargo em 
comissão de Gerente Administrativo da Farmácia Hospitalar, do Hos-
pital Municipal do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 03 de fevereiro de 2015.

Palácio Urupá, aos 4 dias do mês de fevereiro de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4241/GAB/PM/JP/2015
04 DE FEVEREIRO DE 2015

Exonera Ana Maria Pereira, da função gratifi cada de Vice-Diretora de 
Escola/Núcleo 1 do Centro Municipal de Educação Infantil Professora 
Maria Antonia, do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 066/15/GAB/SEMED,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerada Ana Maria Pereira, da função gratifi cada de Vice-
Diretora de Escola/Núcleo 1 do Centro Municipal de Educação Infantil 
Professora Maria Antonia, do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de fevereiro de 2015.

Palácio Urupá, aos 04 dias do mês de fevereiro de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4242/GAB/PM/JP/2015
04 DE FEVEREIRO DE 2015

Exonera Ingrid Cristina Oliveira, do cargo em comissão de Assessora 
Especial Nível V, da Secretaria Municipal de Administração do Município 
de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e



5
Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 20022 - Ji-Parná (RO), 5 de fevereiro de 2015

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerada Ingrid Cristina Oliveira, do cargo em comissão 
de Assessora Especial Nível V, da Secretaria Municipal de Administração 
do Município de Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir do dia 09 de fevereiro de 2015.

Palácio Urupá, aos 4 dias do mês de fevereiro de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4243/GAB/PM/JP/2015
04 DE FEVEREIRO DE 2015

Regulamenta os procedimentos necessários para a implantação dos lança-
mentos contábeis da Provisão para Férias e Décimo Terceiro Salário, para 
os órgãos da Administração Pública do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o Memorando n. 28/CGC/PMJP/2015, e
Considerando a necessidade de organizar e aperfeiçoar os serviços realiza-
dos na gestão pública municipal, relativamente a implantação de lançamen-
tos contábeis referente a provisão para férias e 13º salários dos servidores 
efetivos e ocupantes de cargos comissionados,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica estabelecido os procedimentos para reconhecimento e mensu-
ração das obrigações com férias e décimo terceiro salário por competência, 
em atendimento as Portarias 828/2011/STN, 634/2013/STN e Instrução 
Normativa n. 30/TCE/RO/2012.
 
Art. 2º As despesas com férias e décimo terceiro salário dos servidores efe-
tivos e ocupantes de cargos em comissão serão reconhecidas contabilmente 
no momento em que incorrerem, de acordo com o regime de competência.

Art. 3º A metodologia de cálculo utilizada está descrita no Anexo I deste 
Decreto.

Art. 4º Os lançamentos das provisões serão efetuados no sistema de con-
tabilidade mediante relatório emitido pela Coordenação-Geral de Recursos 
Humanos e Aperfeiçoamento – CGRHA.

Art. 5º Conforme as despesas forem sendo realizadas, as provisões lançadas 
deverão ser amortizadas no sistema de contabilidade.

§1º A amortização de que trata o caput deste artigo será realizada auto-
maticamente, através da integração dos sistemas de folha de pagamento 
e contabilidade, por ocasião do empenho da despesa mensal com pessoal.

§2º A Coordenação-Geral de Recursos Humanos e Aperfeiçoamento – 
CGRHA emitirá mensalmente o relatório resumido das provisões e fará a 
juntada do mesmo no processo de folha de pagamento, o encaminhado a 
contabilidade para os devidos ajustes.

Art. 6º A CGRHA deverá encaminhar à Contabilidade até 31 de março de 
2015, todas as informações relativas a Janeiro e Fevereiro de 2015 para 
implantação do sistema.

Art. 7º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio Urupá, aos 4 dias do mês de fevereiro de 2015.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4243/GAB/PM/JP/2015
04 DE FEVEREIRO DE 2015

ANEXO I

METODOLOGIA DE CÁLCULO DAS PROVISÕES DE DESPESAS 
COM FÉRIAS E 13º SALÁRIO

FÉRIAS

Provisão de Férias: ((((Base de Cálculo/30) * Dias RestantesA)/12)*Terço%) 
+ (Patronal/12) + (FGTSB/12)

13º SALÁRIO

((Base de Cálculo – 13ºAdiantado)/12) + (Patronal/12) + (FGTS/12)C

_________________
A Os dias restantes de direito são calculados levando em consideração a 
quantidade de faltas no período aquisitivo conforme art. 130 da CLT se 
estiver confi gurado no menu 1.14 do SIP.

B Os servidores efetivos, atualmente, não fazer jus ao FGTS – Fundo de 
Garantia por Tempo de Serviço – devido o regime estatutário, entretanto é 
necessário manter a fórmula considerando algumas exceções de contrata-
ções que são pelo regime da CLT.

C O relatório replica os dados do último mês calculado até o fi m do exercício

DECRETO N. 4244/GAB/PM/JP/2015
04 DE FEVEREIRO DE 2015

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2738, de 07 de novembro 
de 2014, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março 
de 1964, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 423.686,38 (quatrocentos e vinte e três mil, 
seiscentos e oitenta e seis reais e trinta e oito centavos) para reforço das 
dotações vigentes:

02 06 01 GABINETE DO SECRETARIO MUN. DE EDUCAÇÃO
168 12.122.0001.2079.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Educação 5.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ
 
02 06 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA
198 12.361.0002.1015.0000 Construção e Ampliação das Unidades de 
Ensino Fundamental 135.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica
 
267 12.361.0002.2088.0000 Manutenção do Ensino Fundamental 81.600,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica
 
279 12.361.0002.2089.0000 Manutenção do Fundeb 40% 30.500,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente

012 044 FUNDEB 40%

287 12.361.0002.2119.0000 Recuperação e Reforma de Unidades Escolares 
171.586,38
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI-
CA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utilizados recursos 
provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:

02 06 01 GABINETE DO SECRETARIO MUN. DE EDUCAÇÃO
161 12.122.0001.2079.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Educação -5.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 013 Recurso Próprio sem vinculo com 25% Educ

02 06 02 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
229 12.361.0002.2071.0000 Manutenção da Educação Inclusiva -15.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica
 
231 12.361.0002.2071.0000 Manutenção da Educação Inclusiva -20.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica
 
248 12.361.0002.2075.0000 Manutenção da Olimpíada do Saber -10.000,00
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESP 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica
 
255 12.361.0002.2088.0000 Manutenção do Ensino Fundamental 
-168.600,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica

262 12.361.0002.2088.0000 Manutenção do Ensino Fundamental 
-15.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica
 
285 12.361.0002.2119.0000 Recuperação e Reforma de Unidades Escolares 
-22.986,38
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica
 
297 12.365.0003.1016.0000 Construção e Ampliação das Unidades de 
Ensino Infantil -55.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica

355 12.365.0003.2142.0000 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil 
– Creche -4.600,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI-
CA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica
 
357 12.365.0003.2142.0000 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil 
– Creche -40.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI-
CA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica



                  Ji-Paraná (RO), 5 de fevereiro de 2015 - 3Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 2002

AVISOS DE LICITAÇÃO

EXTRATOS DE HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. 001/CPL/PMJP/RO/15
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 1359/2015/SEMED

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através da Comissão Permanente de 
Licitação, torna Público que está autorizada a Licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA, tipo MENOR PREÇO GLOBAL. 
Objeto: Contratação de empresa para reforma e ampliação da Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Ulisses Matosinho Peres de Pontes. 
O procedimento licitatório será processado e julgado em conformidade 
com o respectivo Edital, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações. Valor 
Estimado: R$ 1.797.678,09 (um milhão, setecentos e noventa e sete 
mil, seiscentos e setenta e oito reais e nove centavos). Data de Abertura: 
12 de março de 2015. Horário: 09:00 horas. Local: Sala da Comissão 
Permanente de Licitação, situado à Av. 02 de Abril, nº 1701 Bairro Urupá, 
Ji-Paraná/RO. CEP: 76.900-149. Fone/Fax: (0xx) 69-3416-4029. Edital: 
O Ato Convocatório e todos os elementos integrantes encontram-se dispo-
níveis para consulta, na sede da Comissão Permanente de Licitação e, sua 
aquisição poderá ser efetuada de segunda a sexta-feira das 08:00 as 12:00 
horas, mediante apresentação do comprovante de pagamento no valor de R$ 
50,00 (cinquenta reais), não reembolsáveis, efetuado em favor da Prefeitura 
Municipal de Ji-Paraná, através de Documento de Arrecadação Municipal 
– DAM, sendo que maiores informações e esclarecimentos sobre o certame 
serão prestados pelos membros da Comissão Permanente de Licitação, no 
endereço supra citado. Prazo de Aquisição: O Edital e seus anexos poderão 
ser adquiridos, até 48 (quarenta e oito) horas úteis, antes da data marcada 
para o recebimento e abertura da Documentação e Proposta.

Ji-Paraná, 04 de fevereiro de 2015.

Jackson Junior de Souza
Presidente 

Decreto nº 1504/GAB/PM/JP/13

AVISO DE LICITAÇÃO
REPUBLICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA

N. 005/CPL/PMJP/RO/14

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 4023/2014/SEMOSP
A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através da Comissão Permanente de 
Licitação, torna Público que está autorizada a Licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA, tipo MENOR PREÇO POR LOTE. Objeto: 
Contratação de empresa especializada em coleta, transporte e destinação 
fi nal de resíduos sólidos domiciliares (LOTE I); e serviços de operação, 
manutenção e monitoramento do Aterro Controlado Municipal (LOTE II). O 
procedimento licitatório será processado e julgado em conformidade com o 
respectivo Edital, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações. Valor Estimado: 
R$ 4.322.188,80 (quatro milhões, trezentos e vinte e dois mil, cento e oitenta 
e oito reais e oitenta centavos). Data de Abertura: 16 de março de 2015, às 
08:00 horas. Local: Sala da Comissão Permanente de Licitação, situado à 
Av. 02 de Abril, nº 1701 Bairro Urupá, Ji-Paraná/RO. CEP: 76.900-149. 
Fone/Fax: (0xx) 69-3416-4029. Edital: O Ato Convocatório e todos os 
elementos integrantes encontram-se disponíveis para consulta e retirada, 
na sede da Comissão Permanente de Licitação de segunda a sexta-feira das 
08:00 às 12:00 horas ou no endereço eletrônico: www.ji-parana.ro.gov.br.

Ji-Paraná, 04 de fevereiro de 2015.

Jackson Junior de Souza
Presidente 

Decreto nº 1504/GAB/PM/JP/13

363 12.365.0003.2142.0000 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil 
– Creche -25.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica
 
366 12.365.0003.2144.0000 Manutenção e Conservação de Viaturas – 
Creche -4.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI-
CA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica 

378 12.365.0003.2148.0000 FOPAG - FUNDEB 40% - Ensino Infantil – 
Creche -30.500,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 044 FUNDEB 40%

400 12.365.0003.2151.0000 Manutenção e Conservação de Viaturas - 
Pré-escola -8.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI-
CA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
012 043 Recurso Próprio 25% - Educação Básica

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 4 dias do mês de fevereiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4245/GAB/PM/JP/2015
04 DE FEVEREIRO DE 2015

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2738, de 07 de novembro 
de 2014, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março 
de 1964, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 1.704.067,38 (um milhão, setecentos e quatro 
mil e sessenta e sete reais e trinta e oito centavos) para reforço das dotações 
vigentes:
02 08 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
715 15.452.0006.1029.0000 Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
1.704.067,38
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI-
CA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º serão utilizados recursos 
provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:

02 08 01 GABINETE DO SECRETARIO MUN. DE OBRAS
686 15.122.0001.2049.0000 Manut. Atividades da Secret. Obras e Serv. 
Públicos -1.704.067,38
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
002 001 Recursos Próprios do Município

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 4 dias do mês de fevereiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 4246/GAB/PM/JP/2015
04 DE FEVEREIRO DE 2015

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2738, de 07 de novembro 
de 2014, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março 
de 1964, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional Suple-
mentar no valor de R$ 199.813,65 (cento e noventa e nove mil, oitocentos e 
treze reais e sessenta e cinco centavos) para reforço das dotações vigentes:

02 16 01 GABINETE DO SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO
1068 04.121.0001.2055.0000 Manut. Atividades da Secretaria de Plane-
jamento 199.813,65 
3.3.20.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
2 Recursos de Outras Fontes - Exercício Corrente

Art. 2º O crédito aberto na forma do artigo 1º será coberto com recursos 
provenientes de superávit fi nanceiro apurado no balanço em 31 de dezembro 

de 2014, referente aos Convênios abaixo relacionados:

I. Convênio n. 199/PCN/12, no valor de R$ 199.271,48 (cento e noventa e 
nove mil, duzentos e setenta e um reais e quarenta e oito centavos);

II. Convênio n. 308.664-40/2009/MTUR/CAIXA, no valor de R$ 542,17 
(quinhentos e quarenta e dois reais e dezessete centavos).

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 4 dias do mês de fevereiro de 2015.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

PREGÃO PRESENCIAL nº 0263/CPL/PMJP/2014 

Processo: 14293/2014, SEMUSA. Objeto: Aquisição de Material Permanente, 
conforme descrito no Projeto Básico do referido processo. HOMOLOGO a 
adjudicação referente ao processo supra, em favor da seguinte empresa: EMBA-
LAFORTE EIRELI ME; MINEIRA COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA EPP. 
Valor total Homologado: R$ 13.519,00 (treze mil, quinhentos e dezenove reais). 
Data de Homologação: 12.01.2015. O Termo de Homologação está disponível 
na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br.

PREGÃO PRESENCIAL nº 0258/CPL/PMJP/2014 

Processo: 13587/2014, SEMAS. Objeto: Aquisição de material de consumo (brin-
quedo/jogos pedagógicos, para p/ desenvolvimento de ações educativas), conforme 
descrito no Projeto Básico do referido processo. HOMOLOGO a adjudicação 
referente ao processo supra, em favor da seguinte empresa: V. S. DOS SANTOS 
LIVRARIA E PAPELARIA ME. Valor total Homologado: R$ 15.364,95 (quinze 
mil, trezentos e sessenta e quatro reais e noventa e cinco centavos). Data de 
Homologação: 12.01.2015. O Termo de Homologação está disponível na íntegra 
no site: www.comprasnet.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 0255/CPL/PMJP/2014 (S.R.P)

Processo: 16275/2014, SEMED. Objeto: Aquisição de Veículos automotores, 
conforme descrito no Projeto Básico do referido processo. HOMOLOGO a 
adjudicação referente ao processo supra, em favor da seguinte empresa: MAS-
CARELLO - CARROCERIAS E ONIBUS LTDA. Valor total Homologado: R$ 
920.000,00 (novecentos e vinte mil reais). Data de Homologação: 12.01.2015. 
O Termo de Homologação está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br.

PREGÃO PRESENCIAL nº 0266/CPL/PMJP/2014 

Processo: 14226/2014, SEMUSA. Objeto: Aquisição de material de consumo 
(material médico hospitalar), conforme descrito no Projeto Básico do referido 
processo. HOMOLOGO a adjudicação referente ao processo supra, em 
favor da seguinte empresa: BIOCAL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA; EQUILÍBRIO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI-EPP. 
Valor total Homologado: R$ 10.916,88 (dez mil, novecentos e dezesseis reais 
e oitenta e oito centavos). Data de Homologação: 12.01.2015. O Termo de 
Homologação está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br.

PREGÃO PRESENCIAL nº 0262/CPL/PMJP/2014 

Processo: 13971/2014, SEMAS. Objeto: Aquisição de Material Esportivo, 
conforme descrito no Projeto Básico do referido processo. HOMOLOGO a 
adjudicação referente ao processo supra, em favor da seguinte empresa: APOLO 
COMÉRCIO DE ARTIGOS PARA ESCRITÓRIO LTDA ME; BELISSIMA 
UNIFORMES E CONFECÇÕES LTDA ME; ES INDÚSTRIA DE CON-
FECÇÕES LTDA ME. Valor total Homologado: R$ 19.496,80 (dezenove mil, 
quatrocentos e noventa e seis reais e oitenta centavos). Data de Homologação: 
12.01.2015. O Termo de Homologação está disponível na íntegra no site: www.
comprasnet.gov.br.

PREGÃO PRESENCIAL nº 0261/CPL/PMJP/2014 

Processo: 16094/2014, SEMAS. Objeto: Aquisição de Material Esportivo, 
conforme descrito no Projeto Básico do referido processo. HOMOLOGO 
a adjudicação referente ao processo supra, em favor da seguinte empresa: 
BELISSIMA UNIFORMES E CONFECÇÕES LTDA ME; LS COMÉRCIO 
DE TECIDOS LTDA EPP. Valor total Homologado: R$ 12.133,05 (doze 
mil, cento e trinta e três reais e cinco centavos). Data de Homologação: 
12.01.2015. O Termo de Homologação está disponível na íntegra no site: 
www.comprasnet.gov.br.
 

PREGÃO PRESENCIAL nº 0257/CPL/PMJP/2014 (S.R.P) 

Processo: 13589/2014, SEMOSP. Objeto: Aquisição de material de consumo 
(higiene e limpeza doméstica), conforme descrito no Projeto Básico do referido 
processo. HOMOLOGO a adjudicação referente ao processo supra, em fa-
vor da seguinte empresa: AUTOLIM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
EIRELI ME; EMBALAFORTE EIRELI ME; JEEDA COMERCIAL DISTRI-
BUIDORA DE ALIMENTOS LTDA; SUPERMERCADO SANCHEZ EPP. 
Valor total Homologado: R$ 39.034,00 (trinta e nove mil e trinta e quatro reais). 
Data de Homologação: 13.01.2015. O Termo de Homologação está disponível 
na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br.

PREGÃO PRESENCIAL nº 0260/CPL/PMJP/2014 

Processo: 13584/2014, SEMAS. Objeto: Aquisição de material de consumo, 
bem ou serviço para distribuição gratuita e confecção de material gráfi co para 
realização de ações desenvolvidas pelo CCI, CRAS, CREAS e Programa de 
Liberdade Assistida (P.L.A/CREAS), conforme descrito no Projeto Básico 
do referido processo. HOMOLOGO a adjudicação referente ao processo 
supra, em favor da seguinte empresa: BELISSIMA UNIFORMES E 
CONFECÇÕES LTDA ME; ES INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES LTDA 
ME; GRÁFICA EPA EIRELI ME; LHC COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA ME. Valor total Homologado: R$ 83.837,50 (oitenta e três mil, oi-
tocentos e trinta e sete reais e cinqüenta centavos). Data de Homologação: 
13.01.2015. O Termo de Homologação está disponível na íntegra no site: 
www.comprasnet.gov.br.

PREGÃO PRESENCIAL nº 0260/CPL/PMJP/2014 

Processo: 13584/2014, SEMAS. Objeto: Aquisição de material de consumo, 
bem ou serviço para distribuição gratuita e confecção de material gráfi co para 
realização de ações desenvolvidas pelo CCI, CRAS, CREAS e Programa de 
Liberdade Assistida (P.L.A/CREAS), conforme descrito no Projeto Básico 
do referido processo. HOMOLOGO a adjudicação referente ao processo 
supra, em favor da seguinte empresa: BELISSIMA UNIFORMES E 
CONFECÇÕES LTDA ME; ES INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES LTDA 
ME; GRÁFICA EPA EIRELI ME; LHC COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA ME. Valor total Homologado: R$ 83.837,50 (oitenta e três mil, oi-
tocentos e trinta e sete reais e cinqüenta centavos). Data de Homologação: 
13.01.2015. O Termo de Homologação está disponível na íntegra no site: 
www.comprasnet.gov.br.

PREGÃO PRESENCIAL nº 001/CPL/PMJP/2015 

Processo: 9816/2014, SEMED. Objeto: Contratação de Instituição, especializada 
em recrutamento, seleção e acompanhamento e estagiários, devidamente matricu-
lados em Instituição de Ensino Superior ou Ensino Técnico, conforme descrito no 
Projeto Básico do referido processo. HOMOLOGO a adjudicação referente ao 
processo supra, em favor da seguinte empresa: CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
EMPRESA ESCOLA. Valor total Homologado: R$ 17.400,00 (dezessete mil e 
quatrocentos reais). Data de Homologação: 26.01.2015. O Termo de Homolo-
gação está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 005/CPL/PMJP/2015 

Processo: 5761/2014, SEMOSP. Objeto: Aquisição de ônibus – CV.200/
PCN/2012, conforme descrito no Projeto Básico do referido processo. 
HOMOLOGO a adjudicação referente ao processo supra, em favor da 
seguinte empresa: COMIL ONIBUS S.A. Valor total Homologado: R$ 
293.000,00 (duzentos e noventa e três mil reais). Data de Homologação: 
26.01.2015. O Termo de Homologação está disponível na íntegra no site: 
www.comprasnet.gov.br.



5
Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 20024 - Ji-Parná (RO), 5 de fevereiro de 2015

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 015/CPL/PMJP/RO/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 12394/14/FPS

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados que fará na 
forma do disposto na Lei Federal n. 10.520 de 17 de julho de 2002, da Lei 
Municipal n. 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal n. 8.666 de 21 de 
junho de 1993 e alterações posteriores, e da Lei Complementar n. 123/06, 
LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a aquisição de material 
de consumo (material de expediente), para atender as necessidades do 
Fundo de Previdência Social – FPS. Valor Estimado: R$ 8.407,29 (oito 
mil, quatrocentos e sete reais e vinte e nove centavos), tudo conforme 
disposto no Edital. Data de abertura dia 23 de fevereiro de 2015, às 09:00 
horas, (Horário de Brasília-DF), no endereço eletrônico: www.comprasnet.
gov.br, local este, onde poderá ser lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 03 de fevereiro de 2015.

Jackson Junior de Souza
Presidente

Decreto nº 1504/GAB/PM/JP/13

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N. 016/CPL/PMJP/RO/15

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 15824/14/SEMUSA

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, por intermédio da Comissão Perma-
nente de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados que 
fará na forma do disposto na Lei Federal n.10.520 de 17 de julho de 2002, da 
Lei Municipal n. 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal n. 8.666 de 21 
de junho de 1.993 e alterações posteriores, e da Lei Complementar n. 123/06, 
LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a aquisição de material 
de consumo (material de proteção radiológica, conforme “Diretrizes 
Básicas de Proteção Radiológica – CNEM-NN-30.01”), para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Valor Estimado: R$ 
128.956,61 (cento e vinte e oito mil, novecentos e cinquenta e seis reais e 
sessenta e um centavos), tudo conforme disposto no Edital. Data de Aber-
tura: 24 de fevereiro de 2015, às 09:00 horas, (Horário de Brasília-DF). 
Local: Sala da CPL, no edifício sede da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, 
Palácio Urupá, localizado à Av. 02 de Abril, n. 1701, Bairro Urupá, nesta 
Cidade de Ji-Paraná/RO. Através do Sistema Comprasnet (www.compras-
net.gov.br), poderá ser lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 03 de fevereiro de 2015.

Jackson Junior de Souza
Presidente

Decreto nº1504/GAB/PM/JP/13

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N. 017/CPL/PMJP/RO/15

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 6955/14/SEMUSA

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, por intermédio da Comissão Perma-
nente de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados que 
fará na forma do disposto na Lei Federal n.10.520 de 17 de julho de 2002, 
da Lei Municipal n. 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal n. 8.666 
de 21 de junho de 1.993 e alterações posteriores, e da Lei Complementar 
n. 123/06, LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na forma PRESEN-
CIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a aquisição de 
material de consumo (material elétrico), para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde. Valor Estimado: R$ 121.015,92 (cento 
e vinte e um mil e quinze reais e noventa e dois centavos), tudo conforme 
disposto no Edital. Data de Abertura: 25 de fevereiro de 2015, às 09:00 
horas, (Horário de Brasília-DF). Local: Sala da CPL, no edifício sede da 
Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, Palácio Urupá, localizado à Av. 02 de 
Abril, n. 1701, Bairro Urupá, nesta Cidade de Ji-Paraná/RO. Através do 
Sistema Comprasnet (www.comprasnet.gov.br), poderá ser lida e retirada 
cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 03 de fevereiro de 2015.

Jackson Junior de Souza
Presidente

Decreto nº1504/GAB/PM/JP/13

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N. 018/CPL/PMJP/RO/15

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 1058/15/SEMAGRI

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, por intermédio da Comissão Perma-
nente de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados que 
fará na forma do disposto na Lei Federal n.10.520 de 17 de julho de 2002, da 
Lei Municipal n. 1401 de 14 de Julho de 2005, da Lei Federal n. 8.666 de 21 
de junho de 1.993 e alterações posteriores, e da Lei Complementar n. 123/06, 
LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo 
MENOR PREÇO POR LOTE, cujo objeto é a contratação de empresa 
para manutenção preventiva e corretiva de trator agrícola (Massey 
Ferguson 275), com fornecimento de peças e serviços, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária. Valor 
Estimado: R$ 8.833,69 (oito mil, oitocentos e trinta e três reais e sessenta 
e nove centavos), tudo conforme disposto no Edital. Data de Abertura: 26 
de fevereiro de 2015, às 09:00 horas, (Horário de Brasília-DF). Local: 
Sala da CPL, no edifício sede da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, Palácio 
Urupá, localizado à Av. 02 de Abril, n. 1701, Bairro Urupá, nesta Cidade 
de Ji-Paraná/RO. Através do Sistema Comprasnet (www.comprasnet.gov.
br), poderá ser lida e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 03 de fevereiro de 2015.

Jackson Junior de Souza
Presidente

Decreto nº1504/GAB/PM/JP/13

PORTARIAS

PORTARIA Nº. 007/PM/JP/GAB/SEMOSP/2015

WALDECI JOSÉ GONÇALVES, Secretário Municipal de Obras e 
Serviços Públicos, no uso de suas atribuições legais conferida pela Lei 
Orgânica do Município.

R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeada Comissão Especial para conferir, receber e cer-
tifi car o material de consumo (peças e serviços), que serão aplicados 
em 2 (duas) motoniveladoras marca New Holland, modelo RG-140b, 1 
(uma) retro escavadeira marca New Holland, modelo B90B e 1 (uma) 
escavadeira hidráulica marca New Holland modelo E215B, desta  
Secretaria,  adquiridos pelo Município,  através da SEMOSP,  junto 
à empresa Fertisolo Comercial de Máquinas e Equipamentos Ltda., 
conforme processo administrativo nº. 1-6950/2014/SEMOSP.

Art. 2º A comissão ora constituída será integrada pelos membros a 
seguir nomeados e que atuarão sob a presidência do primeiro:

Sebastião Custódio de Oliveira
Janilson de Almeida
Amarildo Pereira

Art. 3º Serão sem ônus adicionais para o Município e considerados 
de relevância os serviços prestados pelos membros que integram a 
presente Comissão Especial.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ji-Paraná, aos 5 dias do mês de janeiro de 2015.

__________________________ 
WALDECI JOSÉ GONÇALVES

Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos
Decreto nº. 0006/GAB/PM/JP/2013.

PORTARIA Nº 017/FPS/PMJP/2015

Exonera servidor do cargo de confi ança de Secretário do Fundo Municipal 
de Previdência – F.P.S. e do Conselho Municipal de Previdência – C.M.P. 
do Município de Ji-Paraná.                          

EVANDRO CORDEIRO MUNIZ, Diretor-Presidente do Fundo de Previ-
dência Social de Ji-Paraná - RO, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Municipal Nº 1403/05 e suas alterações;

R E S O L V E:
Art. 1º. Fica Exonerado JEYDSON MARCELO ARAUJO MIRANDA, 
Secretário do Fundo de Previdência Social e do Conselho Municipal de 
Previdência. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando 
seus efeitos a partir do dia 31 de janeiro de 2015.

Ji-Paraná, RO, 02 de fevereiro de 2015.

Evandro Cordeiro Muniz
Diretor-Presidente do FPS

Decreto nº. 0019/GAB/PMJP/2013

PORTARIA Nº 018/FPS/PMJP/2015

Nomeia servidor do cargo de confi ança de Secretário do Fundo Municipal 
de Previdência – F.P.S. e do Conselho Municipal de Previdência – C.M.P. 
do Município de Ji-Paraná.                          

EVANDRO CORDEIRO MUNIZ, Diretor-Presidente do Fundo de Previ-
dência Social de Ji-Paraná - RO, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Municipal Nº 1403/05 e suas alterações;

R E S O L V E:
Art. 1º. Fica nomeado PAULO HENRIQUE PAIXÃO MARTINS, Secretário 
do Fundo de Previdência Social e do Conselho Municipal de Previdência. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando 
seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de 2015.

Ji-Paraná, RO, 02 de fevereiro de 2015.

Evandro Cordeiro Muniz
Diretor-Presidente do FPS

Decreto nº. 0019/GAB/PMJP/2013

ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS

1° TERMO DE ADITAMENTO DE PREÇO
À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 006/CGM/2014

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/CGM/2014.
PROCESSO N° 1-2430/2014-SEMED.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/CPL/PMJP/2.014
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS.
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ – RO.
CONTRATADA: WJ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME.

Aos 02 dias do mês de Fevereiro do ano de 2015, na Controladoria Geral do 
Município, nos termos ratifi cado do Processo pelo Excelentíssimo Senhor 
Prefeito o Senhor Jesualdo Pires Ferreira Junior, neste ato representando o 
Município de Ji-Paraná, CNPJ 04.092.672/0001-25, com sede à Av. 02 de 
Abril, 1701 – Bairro Urupá, de outro lado a Empresa WJ COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA-ME pessoas jurídicas de direito privado, sob n° 
CNPJ n° 16.783.387/0001-30, Av. Marechal Rondon, Centro – Shopping 
Center, sala 109, Ji-Paraná/RO, neste ato representado pelo Sr. Said Klaime, 
Brasileiro, casado, empresário, RG 439.737 SSP/RO, CPF 076.044.368-89, 
Residente e domiciliado na Av. JK, 2013, Bairro Casa Preta,  nesta cidade 
de Ji-Paraná, vencedor da licitação menor preço por item através do Pregão 
e Ata de Registro de Preço ora identifi cados.                
Com fundamento nos Autos aqui qualifi cados, nos termos da Lei Federal 
8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002, regulamento através do Decreto 
Municipal n° 3522/2014 com fulcro no disposto no Decreto Municipal Nº 
945/2013 a Controladoria Geral do Município, promove o reajustamento 
de preços da constante Ata, abalizado pela média de pesquisa de mercado 
promovido pela CGP – Controladoria Geral de Preços nos dias 15/01 à 
27/01 do ano de 2015, em decorrência de solicitação promovida pela em-
presa detentora do registro de preços, devidamente justifi cados nos termos 
a Ata e coligidos aos Autos, quais passam a vigor nas condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente termo de reajuste, embasado em 
solicitação da detentora, na pesquisa de preço de mercado e mapa compa-
rativo de preços com respectivas cópias coligidas aos autos fl s. 546/558 
cujos preços para os saldos registrados em ata, passam a vigorar conforme 
quadro a seguir:

���������������������������������������������������������������������

����������	�	��
�����	�����������	�
������	�
����������������
���� ��������� �������������������� ��������������� ��������� ������

�� ��
���� ������������� 	������� !"!��

#����$��	��
�
	
����

��������� ����%���� ��� &'���� &(�����$��� !"#� $�� �%� &'()� *+,-� ��� ./�
+(0 #&' 12(3�, *#��%�+)(44��+(0 #&' 12(��1#5#��+#14, ,'6$#�$��/0"#4� 1,� 0#4��4($ #4���
+)(0#4��  4�1,#� $�� 7(,�0 ()� ,�00#4#�� 4'! $($�4� �� 7 4,'0(� $�� #',0(4� 5(0 �$($�4� ��
�4*8+ �4-��79()(/�7�$����./��7�4(+#4�*):4, +#4�,0(14*(0�1,�4���(,;< +#4��) 7*#4�
1"#�5 #)($#4��0�4 4,�1,�4�&'��/(0(1,(7�(� 1,�/0 $($��$#�*0#$',#�(,8�#�7#7�1,#�$#�
+#14'7#�(+#1$ + #1($#��7�=(0$#4�)(+0($#4>�$�5�0:�+#1,�0��<,�01(7�1,��#4�$($#4�
$��  $�1, = +(?"#�� *0#+�$@1+ (�� 1A7�0#� $�� )#,��� &'(1, $($�� $#� *0#$',#-� �() $($��
761 7(� $�� ��� B4� 4C� 7�4�4� (� *(0, 0� $(� $(,(� $�� �1,0�/(� 1(� '1 $($�� 0�&' 4 ,(1,�-�
	�*#4 ?"#� $#� *0#$',#3� 1#� +(4#� $�� (),�0(?"#� $#� 7�47#� (1,�4� $#� 5�1+ 7�1,#� $#�
*0(D#�$��5() $($�����79()(/�14�$(1 = +($(4-���	��3���	��	���

CLÁUSULA SEGUNDA: Todos os demais termos constantes da Ata de 
Registro de Preço ora aditados fi cam ratifi cados e, para constar, lavrou-se 
o presente TERMO DE ADITAMENTO, que lido e achado conforme, vai 
assinado pelas partes.

Palácio Urupá – Ji-Paraná, 02 de Fevereiro de 2.015.

���������	�
����������
��������	���
�����	�����������

���������
�������������

������������
������ !�"��#�$#!%"&�$�'(��)�#  

�*����+��,�-�����-�����)���

��
��������

���� �����	
���������� ���	
������ �����

��	���������������
���	
������������������
����	
��������������� �!��� "�	����������	
������������� �!������!�

���� ��"�
��������
��
��� ���	
������ �����

��	����&�'��()��
���	
�������	
���
����	
��������������� �!��� "�	��������"�
��������
��
������ �!��������!

���������	�
����������
�����������	
����	��	��������	

Dec. 018/GAB/PMJP/13 

                                                   

����� ����	
���
��
��������
�	���
����� �����
�����

���	�
��
��	
� ���	�������

�	������
��	���

���� �����	
���������� ���	
������ ����� 
������� 
���������

������
��	���������������
���	
������������������
����	
��������������� �!��� "�	����������	
������������� �!������!�

���� ��"�
��������
��
��� ���	
������ ����� 
�����#� 
���$%����

��#�$�
��	����&�'��()��
���	
�������	
���
����	
��������������� �!��� "�	��������"�
��������
��
������ �!��������!�

Ji-Paraná/RO, 03 de Fevereiro de 2.015. 

REFERÊNCIA: 

  � PROCESSO Nº. 1-14838/2014- SEMUSA. 

  � OBJETO: Medicamentos. 

� EMPRESA: INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

                                                   

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 055/CGM/2.014 – DE 23/09/2014 -  PROCESSO ORIGEM 2947/2014 – 

Vol. I ao IV – SEMUSA – PREGÃO ELETRÔNICO N° 0140/2014(SRP)

                                                   

TROCA DE MARCA 

Ji-Paraná/RO, 03 de Fevereiro de 2.015.


